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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

cAMP Cyclic adenosine-monophosphate (цикличен аденозин монофосфат)
cGMP Cyclic guanosine-monophosphate (цикличен гуанозин монофосфат)
ChAT Cholinacetyl transferase (холинацетил трансфераза)
Cd Ринг-препарат от циркуларна мускулатура от дистален ректум
Cm Ринг-препарат от циркуларна мускулатура от медиален ректум
Cp Ринг-препарат от циркуларна мускулатура от проксимален ректум
ENS Enteric nervous system (ентерална нервна система)
EPAN Extrinsic primary afferent neurons (външни първични аферентни неврони)
EPSP Excitatory postsynaptic potential (възбуждащ постсинаптичен потенциал)
5-HT 5-hydroxytriptamine (серотонин)
IAS Internal anal sphincter (вътрешен анален сфинктер)
EFS Electrical field stumilation (електрическа полева стимулация)
IPAN Intrinsic primary afferent neurons (вътрешни първични аферентни неврони)
IPSP Inhibitory postsynaptic potentials (задържащи постсинаптични потенциали)
L-Аrg L-аrginine
L-NAME L-NG-Nitroarginine methyl ester
L-NNA NG-nitro-L-аrginine
LM Ивици от лонгитудидална гладка мускулатура
mACh Muscarinic cholinergic (мускаринови холинергични)
nACh Nicotinic cholinergic (никотинови холинергични)
NADPH-d Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate-diaphorase (нукотинамид аденин

динуклеотид фосфат-диафораза)
NА Noradrenalinе (норадреналин)
NANC Nonadrenergic noncholinergic (неадренергична нехолиергична)
NK Neurokinin (неврокинин)
NO Nitric oxide (азотен оксид)
NOS Nitric oxide synthase (азотноокидна синтаза)
СЧТ Стомашно-чревен тракт
SP Substance P (cубстанция Р)
Sie Aнален канал
ММС Migrating myoelectric complex (мигриращ миоелектричен комплекс)
ТТХ Tetrodotoxin (тетродотоксин)

Забележка: Фигурите в глава „Резултати от проучването” са представени, както са публикувани
в статиите, свързани с дисертационния труд.
Термините ректоанална област и аноректум са използвани като синоними. Когато се отнася за
цялостен препарат, е използван терминът аноректум
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Нормалната двигателна активност в дисталните отдели на стомашно-чревния тракт е от
изключително значение за качеството на живот. Крайните отдели на дебелото черво са обект
на интензивни експериментални и клинични изследвания, поради това, че са предилекционно
място за развитие на туморни новообразувания, възпалителни заболявания, травми и нервно-
дегенеративни процеси. Патогенезата на моторните нарушения в червата включва структурни
или функционални промени в ентералната нервна система, интерстициалните клетки на Cajal,
невротрансмитерите, сигналните пътища или други компоненти на ентералните рефлекси.

Преди повече от 130 години Gowers (1877) е установил и описал фундаменталните аспекти
на рефлексната активност в ректоаналната област. Той определя релаксацията на тонично
контрахираната гладка мускулатура на вътрешния анален сфиктер, предизвикана от раздуване
на балон в ректума на куче като основeн механизъм, улесняващ евакуацията на ректалното
съдържимо. Последващи изследвания и наблюдения са допринесли за обогатяване и
изясняване на невромускулните механизми, които медиират ректоаналните функции. През
последните 20 години, след доказване на неадренергичната-нехолиергична невротрансмисия
се уточнява значението на ентералната нервна регулацията за функциите на интестиналния
тракт в норма и патология.

Според Costa и колектив (2000) малки пръстени от циркуларна мускулатура, заедно с
прилежащите ентерални неврони, могат да се съкращават независимо и се разглеждат като
функционални модули. Въпреки обширните данни в научната литература за двигателна
активност на дебелото черво, все още ролята на локалните нервни модули в мотилитета по
циркуларната ос в ректо-аналната област не е определена. В достъпната литература не
съществуват данни, показващи корелация и функционална координация между двигателната
активност, зависеща от модуларните нервни мрежи в различните области на аноректума на
плъх.

Ролята на локалните нервни мрежи, лежащи в основата на съкратителната и/или
релаксиращата активност на лонгитудиналния и циркуларния мускулен слой в аноректума
изисква по-нататъшно изясняване. В литературата са описани разнопосочни данни относно
двигателното поведение на гладкомускулните слоеве в осъществяване на перисталтичния
рефлекс: от синхронна моторна активност на лонгитудиналния и циркуларния мускул в
дебелото черво на морско свинче [Smith а. Robertson, 1998] до реципрочна дейност в колон на
плъх [Grider, 2003]. Взаимодействието и координацията между лонгитудиналния и циркуларен
мускулен слой в двигателното поведение на аноректума все още са обект на дискусия.

Единични са изследванията на рефлексната двигателна активност в аноректум на плъх.
Механизмите на моториката и функционалната роля на рефлексните пътища в ректоаналната
област, лежащи в основата на континенцията и евакуацията, остават неясни. Влиянието на
ректалните рефлекси върху двигателната активност на аналния канал, при съхранен
анатомичен и функционален интегритет на ректума, вътрешния и външен анален сфинктер,
както и фармакологията на основните невромедиатори в ректоаналната област са
недостатъчно проучени.

Нарушения в двигателната активност на дисталния отдел на стомашно-чревния
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тракт се срещат при един на всеки десет човека. Фекалната инконтиненция е психологически и
социално инвалидизиращо състояние при иначе здрави хора и може да доведе до изолация,
загуба на самочувствие, увереност в себе си и депресия. Честотата на инконтиненция варира
значително, най-вероятно поради факта, че пациентите се притесняват да говорят за
оплакванията си. Среща се 1.4% в активното население, увеличава се до 6-7% сред
възрастните хора, а сред старите хора в домове тя е над 10% [Bartolo а. Paterson, 2009; Bliss а.
Norton, 2010].

За да се постигне напредък в решаване на проблема в здравен и социален аспект основна
роля имат механизмите на ректоаналната двигателна активност и участието и/или неучастието
на невромедиаторните системи, обуславящи моториката на интестиналната мускулатура.
Изучаването на отделна невромедиаторна система в интегративния процес на координация в
дейността на лонгитудиналната и циркуларна мускулатура е от значение за изясняване на
дезорганизацията на моторната дейност, а фармакологичните способи имат съществено място
за оптимизиране на транзиторно-евакуаторната функция на крайните отдели на интестиналния
тракт. Фармакологични аспекти за ролята на отделни невромедиаторни системи в моториката
на ректоаналната област са предмет на изследване в настоящия дисертационен труд.

II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДИЧНИ ПОДХОДИ

1. ЦЕЛ
Цел на настоящото изследване е да се характеризират oсновните невромедиаторни

системи на модуларни и низходящи моторни отговори в ректоанална област на плъх.

2. ЗАДАЧИ
1. Изследване на спонтанната двигателна активност на изолирани ринг-препарати,

ивици лонгитудинална мускулатура и цялостен аноректум на плъх.
2. Изследване на модуларни моторни отговори на ринг-препарати, изолирани по

циркуларна ос от аноректум на плъх.
3. Изследване на въздействието на субстанции, повлияващи холинергичната и

нитрергичната системи върху модуларните моторни отговори в ринг-препарати от аноректум
на плъх.

4. Изследване на моторните отговори на ивици лонгитудинална мускулатура и
въздействието на субстанции, повлияващи холинергичната и нитрергичната системи върху тях.

5. Изследване на функционалната координация между активността на лонгитудиналната
и циркуларната мускулатура чрез локалните моторни отговори в цялостен аноректум на плъх.

6. Характеризиране на низходящите моторни отговори, предизвикани от електрическа
полева стумулация и разтягане на стената на ректума чрез раздуване на балон.

7. Изследване на участието на холинергичната, нитрергичната, тахикининергичната и
пуринергичната системи в низходящите моторни отговори в цялостен аноректум на плъх.

8. Морфологични изследвания за наличие, разпределение и плътност на
холинацетилтрансфераза-, никотинамид аденин динуклеотид фосфат-диафораза-, субстанция
Р- и АТР-синтаза-съдържащи нервни структури в ректоаналната област на плъх.
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3. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИЧНИ ПОДХОДИ
3.1. Експериментални животни
Използвани са 120 мъжки имбредни нормотензивни бели мъжки плъхове порода Wistar с

тегло 250-280 g (възраст 10-12 седмици). Животните са отглеждани във вивариума на Институт
по невробиология на БАН, при температура 22.0±2.0°С, 12:12 h светъл-тъмен цикъл и

[…]

...От мишките за хората...Отнася се до експериментални изследвания върху мишки и

натрупване на данни, които биха обогатили разбирането на регулаторните механизми и
възможностите за повлияване им при хората.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
1. Разработен е и приложен в експерименталните програми модел за характеризиране и

фармакологично повлияване на модуларни моторни отговори в ректоаналната област на
плъх.

2. Проучването доказва, че модуларните моторни отговори на ринг-препаратите от циркуларна
мускулатура, изолирани по дължината на ректум на плъх, се дължат на нарастващо в
дистална посока, зависимо от честотата на стимулация участие на възбуждащи
невротрансмитери. В моториката на вътрешния анален сфинктер участват честотно-
зависими механизми на ентерална нервна регулация, водещи до отделяне на потискащи и
възбуждащи невротрансмитери.

3. Показана е водещата роля на възбудната холинергична медиация в локалните нервни
мрежи, контролиращи модуларната моторната активност на ректум на плъх и ролята на
нитрергичната трансмисия, регулираща релаксацията на вътрешния анален сфинктер.

4. Проучването предоставя експериментални доказателства, че ефектът на нитрергичните
субстанции върху изолираните препарати по дължината на ректума доминира в
проксималната част, което способства за адаптиране на ректума към навлизащите от колона
маси.

5. Установена е водеща роля на лонгитудиналния мускул във функционалната координация на
активността на лонгитудинален и циркуларен мускули в локалните моторни отговори в
цялостен аноректум на плъх. В лонгитудиналната мускулатура холинергичната медиация е
по-изразена от нитрергичната.

6. Доказани са функционално различни ректоанални пътища, участващи в реализиране на
низходящия отговор на анален канал – холинергично и тахикининергично по природа
съкращение при прилагане на електрическа стимулация и предимно нитрергична
релаксация в отговор на разтягане на стената на дистален ректум на плъх.
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ANNOTATION

Background: Disorders in the evacuation function of the gastrointestinal tract are a significant medical and
social problem. Therefore, an increasing number of experimental and clinical studies have focused on nerve-
mediated motor activity of the recto-anal region. It is accepted now that the rectoanal evacuation activity is a
complex process involving voluntary control of excretion as well as autonomic innervation of rectum and
internal and external anal sphincters.
Objective: The aim of this study was to characterize the contribution of major neurotransmitter systems to
modular and descending motor responses in Wistar rat rectoanal region.
Methods: Mechanographic on-line technique, partitioned organ bath, electrical field stimulation (EFS; 0.8 ms;
40 V; 2, 5 or 10 Hz; 20 s) or distension were used to evaluate motor responses of circular and longitudinal
muscles of rectum and anal canal in rat rectoanal preparation as a display of excitation of modules of nerve
networks or descending pathways. Drugs were used to characterize the contribution of cholinergic, nitrergic,
tachikyninergic, and purinergic neurotransmissions to modular networks and descending pathways in a rat
experimental model. Immunohistochemical and histochemical techniques were used to study the presence
and distribution of choline acetyltransferase, substance P, ATP-synthase and NADPH-diaphorase in neuronal
structures of the myenteric plexus of rat anorectum.
Results: Twitch-like frequency-dependent contractions, more pronounced in distal rectal preparations,
characterized the modular motor responses of rectal circular muscle rings and anal canal. The motor activity of
internal anal sphincter depended on the frequency of stimulation and varied from deep long-lasting relaxation
to an initial short-lasting relaxation followed by a contraction. The responses were significantly less
pronounced as compared with those of longitudinal muscle strips. In the presence of atropine (0.3 µM), the
contractions of rectal rings decreased, the relaxation of internal anal sphincter increased, and inhibition of the
contractions of the anal canal, followed by relaxation was observed. NG-nitro-L-arginine (0.5 mM) increased
the contractile responses and suppressed the relaxations of the internal anal sphincter. L-arginine (0.5 mM)
decreased the contractions and extended the relaxations of the internal anal sphincter and anal canal. In entire
recto-anal preparation, application of EFS to distal rectum elicited descending contractile response (5.16±0.46
mN) of anal canal, while distension by balloon induced descending response that consisted of contraction
(1.50±0.18 mN) followed by relaxation (3.12±0.34 mN). In the presence of atropine, the EFS-elicited
descending contractions of the anal canal were suppressed, and a relaxation occurred. The initial contraction
component of the distension-induced response was decreased, while the relaxation remained unchanged.
Spantide (0.1 µM) lowered the contractile component of the anal canal response even more. NG-nitro-L-
arginine enhanced the contraction, prevented the atropine-dependent relaxation of the EFS-elicited response
and inhibited the distension-induced relaxation. L-arginine suppressed the contraction and extended the
relaxation. The electrically- and balloon-evoked responses of anorectal preparations were tetrodotoxin (0.1
µM)-sensitive. ChAT-, substance P-, NADPH-diaphorase- and ATP-synthase-positive nerve fibers and
NADPH-diaphorase-positive perikarya were found in myenteric ganglia of the anal canal.
Conclusion: The results obtained suggest that cholinergic and nitrergic systems are not equally involved in
modular nerve networks in different regions of anorectum. Cholinergic neurotransmission, more expressed in
distal rectum, underlies the contractile potency of rectal circular muscles, while nitric oxide-dependent
neurotransmission(s) control the relaxation ability of internal anal sphincter and anal canal. The results show
that excitatory neurotransmission(s), more expressed to longitudinal muscle, dominate in the local recto-anal
nerve networks. Our findings suggest activation-dependent descending reflex motority of the anal canal,
involving electrical stimulation-displayed cholinergic and tachykininergic, as well as distension-manifested
nitrergic neuro-muscular communications.
Key words: rat anorectum, descending motor response, modular motor response, atropine; L-arginine; NG-
nitro-L-arginine, ATP, spantide.