## РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационния труд „Фармакологични аспекти на модулаторни и низходящи моторни отговори в ректоанална област” за придобиване на образователната и научна степен „доктор”

*Автор:* д-р Галя Цветанова Ставрева–Маринова

*Рецензент:* проф. д-р Анна Белчева Беровна, дмн
Катедра по предклинична и клинична фармакология и токсикология
Медицински университет – Варна

Д-р Галя Цветанова Ставрева– Маринова е родена през 1961 г. Завършила е средно образование в Математическата гимназия гр. Плевен през 1979 г. и висше по медицина във ВМИ – Плевен през 1985 г. От 1985 г. до 1990 г. работи като ординатор във Вътрешно отделение на Районна болница гр. Никопол. През 1990 г. е избрана за асистент в Катедрата по фармакология при ВМИ – Плевен, от 1995 г. е старши асистент, а от 2000 г. главен асистент Има призната специалност по фармакология от 2003 г. Д-р Ставрева е специализирала съвременни дидактически технологии, методики за физиологично-фармакологично охарактеризиране на дейността на висцерални мускули, имунохистохимични методи.

Дисертационният труд на д-р Ставрева е посветен на проучвания за ролята на отделни невротрансмитерни системи и на тяхното фармакологично повлияване върху моториката на ректоаналната област. Проблемът е *актуален*, тъй като нарушенията в двигателната активност на дисталния отдел на стомашно-чревния тракт засягат около 10% от хората, а усилията за овладяване на нарушенията в процесите на коптиненция и евакуация имат все още ограничен успех. Напредък в решаването на този проблем е принос, както за научните изследвания, така и за клиничната практика в здравен и социален аспект.

Представеният дисертационен труд обхваща 174 страници и е структуриран както следва: въведение – 2 страници, литературен обзор – 47 страници, цел задачи и методични подходи – 11 страници, резултати от проучването – 74 страници, обсъждане на резултатите – 38 страници, изводи – 2 страници, заключение – 3 страници, приноси на дисертационния труд – 1 страница и библиография – 20 страници. Онагледен е с 49 фигури и 9 таблици.

*Литературният обзор* е написан с вещина и представя проблема на високо ниво. Библиографията включва 369 литературни източника, от които 8 на кирилица. Трябва да се отбележи, че 40% от посочените публикации са от последните 10 години. Правят впечатление и най-ранни публикации върху проблема от 1877 г., 1899 г., 1912 г. Обзорът е обособен в пет основни раздела В първия раздел са описани структурата и организацията на гладката мускулатура в стомашно-чревния тракт, нейната електрическа активност и механизма на гладкомускулното съкращение. Във втория раздел е представена инервацията на стомашно-чревния тракт. Разгледани са парасимпатиковата и симпатикова инервация и ентералната нервна система. В третия раздел са представени моторните рефлексии, които са

в основата на нормалното двигателно поведение на червата: възходящ и низходящ инхибиращ рефлекс, както и описания наскоро низходящ възбуждащ рефлекс. В четвъртия раздел са представени основните невротрансмитерни системи в стомашно-чревния тракт: холинергичната, нитрергичната, пуринергичната и тахикинергичната невротрансмисия. В петия раздел подробно са разгледани двигателна активност и невротрансмисия в ректоаналната област. Заслужава да се отбележи строгата насоченост на обзора към разглеждания проблем и той представя д-р Ставрева като многостранно отлично подготвен изследовател. Обзорът е онагледен с 5 фигури, на които коректно са посочени източниците, от които са адаптирани.

*Целта* на изследването е логично изведена от данните на литературния обзор. Поставени са осем *основни задачи*, които са ясно и точно формулирани.

Подробно са представени използваните *методични подходи* за реализиране на поставените задачи: електрическа полсва стимулация, раздуване на ректума с балон, единична и двукамерна органични вани, морфологични изследвания. За проучванията са използвани общо 130 мъжки шибредни нормотензивни плъхове порода Wistar, Опитите са осъществени в съответствие с изискванията на Комисията по етика на научно-изследователската дейност на Института по невробиология при БАН. Изследванията са проведени в лабораторията „Периферни синапси“ и лабораторията „Функционална невроанатомия“ при Института по невробиология на БАН.

*Експериментите* са проведени *in vitro* върху изолирани гладкомускулни сегменти от ректум и анален сфинктер на плъх и върху цялостен аноректум, състоящ се от ректум и анален канал. Препаратите са с интактни нервни плексуси и гладка мускулатура, без отстранена мукоза. *Имунохистохимични и хистохимични изследвания* са проведени за доказване наличието на нервни структури съдържащи холинацетилтрансфераза, никотин-амид аденин динуклеотид фосфат-диафороза, субстанция Р и аденозин трифосфат- синтаза в ректоаналната област на плъх. Описаните методи са подходящо илюстрирани с 2 фигури и 2 таблици.

Статистическата обработка на данните е извършена перфектно, с подходящи методи. Особено прецизното представяне на механографските записи е резултат на удачно използвания програмен продукт.

*Резултатите* от проучването са описани изчерпателно и точно в 5 раздела. В раздел 1. са представени модулните моторни отговори на изолирани *циркулярни гладкомускулни ринг-препарати* от ректум, анален канал и вътрешен анален сфинктер. Установено е, че тези препарати проявяват спонтанна моторна активност, като амплитудите се увеличават в анална посока и са доминиращи в аналния канал. Препаратите от вътрешен анален сфинктер развиват устойчив спонтанен тонус с насложени фазични съкращения. Амплитудите на електрически-предизвиканите честотно-зависими модулари съкращения на ринг-препаратите нарастват в дистална посока. Моторните отговори на дистален ректум превишават тези на аналния канал. М-холиноблокерт атропин намалява амплитудите на електрически предизвиканите модулари моторни отговори на ринг-препаратите от ректум и анален канал и повишава амплитудата на релаксация на вътрешния анален сфинктер.

Блокерът на азотоксидната синтаза NG-nitro-L-arginine (L-NNA) увеличава амплитудата на съкращения на ринг-препаратите от ректум и анален канал и намалява амплитудата на релаксация на вътрешния анален сфинктер. Донорът на азотен оксид L-arginine (L-arg) има обратен ефект.

В раздел 2. са проучени моторните отговори на *ивици лонгитудинална мускулатура*. Амплитудите на електрически-индуцираните съкращения при тях са значимо по-големи от моторните отговори на ринг-препаратите от циркулярната мускулатура. Данните на авторката показват още, че в лонгитудиналната мускулатура холинергичната медиация превалява над нитрергичната.

В раздел 3. са представени моторните отговори на *цялостен аноректум*. Резултатите сочат, че локалните електрически-индуцирани моторни отговори в цялостен препарат на аноректум са твърде сходни с тези на модулариите моторни отговори наблюдавани в ринг-препарати от циркулярна мускулатура, вътрешен анален сфинктер, анален канал и в ивици от лонгитудинална мускулатура. Това дава основание на д-р Ставрева да предположи участието на едни и същи нервни мрежи в тяхното реализиране. Низходящите моторни отговори на вътрешния анален сфинктер и апалния канал в цялостен аноректум са проследени при електрическа стимулация и при разтягане на стената на ректума. Електрически-индуцираните отговори на вътрешния анален сфинктер са проучени при въздействие с блокера на P2Y-пуринергичните рецептори cibacron blue и с неселективния P2 рецепторен антагонист suramin. В апалния канал тези отговори са изучени при въздействие с агенти повлияващи холинергичната (atropine), нитрергичната (L-NNA и L-arg) и тахикинергичната (NK<sub>1</sub> рецепторния блокер spandide) медиация. Отговорите на апалния канал са проследени под същите въздействия, но в условия на разтягане на стената на дисталния ректума чрез раздуване с балон.

В раздел 4. е установено, че при третиране с блокера на потенциал-зависимите бързи натриеви канали тетрадоксин (TTX) не се наблюдават електрически-предизвикани модулариите отговори на изолирани циркулярни ринг-препарати и на ивици лонгитудинална мускулатура от аноректума.

Раздел 5. включва хистохимични и имунохистохимични изследвания, резултатите от които са морфологично потвърждение на механографските данни за участието на ацетилхолин, субстанция P, азотен оксид и аденозин трифосфат в двигателната активност на аноректум на плъх.

Резултатите от проведените изследвания са онагледени с 42 фигури, от които 4 микроснимки и 7 таблици. Фигурите са ясни, с много добро качество и подпомагат възприемането на изложението.

*Обсъждането* на резултатите е направено много компетентно и задълбочено в светлината на най-съвременни данни по проблема. Прави впечатление изразяването собствено становище на авторката. *Направените изводи* точно и коректно отразяват получените експериментални резултати и дават отговор на поставените задачи.

В *заключението* д-р Ставрева обобщава резултатите от проведените експериментални изследвания на модулариите моторни отговори върху широк набор от изолирани препарати на сегменти от анален канал и ректум и на аноректум на плъх и участието на основни

възбуждащи и потискащи невротрансмитери в тях, като поставя и логични въпроси за тяхната интерпретация в светлината на реални ситуации *in vivo*. Това представя д-р Ставрева като задълбочен изследовател фармаколог, който търси в провежданите проучвания, както теоретични така и практически приноси.

*Основни приноси* на дисертацията са:

- доказано е, че модулаторните моторни отговори на ринг-препаратите от циркуларна мускулатура на ректум на плъх, се дължат на нарастващо в дистална посока, зависимо от честотата на стимулация участие на възбуждащи невротрансмитери. В моториката на вътрешния анален сфинктер участват честотно-зависими механизми на ентерална нервна регулация, водещи до отделяне на потискащи и възбуждащи невротрансмитери;
- установена е водещата роля на възбудната холинергична медиация в локалните нервни мрежи, контролиращи моторната активност на ректум на плъх и водещата роля на нитрергичната трансмисия в релаксацията на вътрешния анален сфинктер;
- установено е, че ефектът на нитрергичните агенти върху изолираните препарати по дължината на ректума доминира в проксималната част, което способства за адаптиране на ректума към навлизащите от колона маси;
- установена е водеща роля на лонгитудиналния мускул във функционалната координация на лонгитудинален и циркуларен мускули в локалните моторни отговори в препарат от цялостен аноректум на плъх, като в лонгитудиналната мускулатура холинергичната медиация е по-изразена от нитрергичната;
- доказани са функционално различни ректоанални пътища в реализиране на низходящия отговор на анален канал – холинергично и тахикининергично съкращение при прилагане на електрическа стимулация и предимно нитрергична релаксация в отговор на разтягане на стената на дистален ректум на плъх;
- за провеждане на проучванията от докторантката е разработен и приложен експериментален модел за характеризиране и фармакологично повлияване на модулаторните моторни отговори в ректоаналната област на плъх.

Дисертационният труд е написан ясно и стегнато, на много добър литературен български език. Всички препоръки направени на предварителното обсъждане (предзащитата) са изпълнени.

Във връзка с дисертацията д-р Ставрева е представила 4 публикации, от които 3 в международни списания. Всички публикации са в списания с импакт фактор (общ IF = 4,201, индивидуален IF = 2,549). На 3 от публикациите д-р Ставрева е първи автор. Резултатите от дисертационния труд са докладвани на 5 научни форума, 2 от които в чужбина, като докторантката е водещ автор на всички съобщения.

Представеният автореферат отразява вярно и точно съдържанието на дисертационния труд. Приложеното резюме на английски език разширява възможностите за запознаване с резултатите от направеното проучване.

## **Заключение**

Дисертационният труд на д-р Галя Ставрева–Маринова е задълбочено и много прецизно проведено с адекватни методи експериментално проучване върху актуален проблем. Целта и задачите са точно поставени. Получените резултати са убедителни и имат приносен характер. Те могат да бъдат обсъждани и с оглед значението им за клиничната практика в здравен и социален аспект. Онагледяването на дисертационния труд е много добро. Резултатите от проучването са отразени в 4 публикации в списания с импакт фактор и са докладвани на 5 научни форума, от които 2 в чужбина, като докторантката е водещ автор в тях. Дисертационният труд напълно покрива количествените показатели за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ съгласно Правилника за развитието на Академичния състав в Медицински университет – Плевен.

Като имам предвид горсизложеното давам **положителна оценка** на дисертационния труд на д-р Галя Цветанова Ставрева-Маринова за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по научната специалност „Фармакология“ от професионално направление 7.1. Медицина и област на висшето образование 7.3.Здравеопазване и спорт.

30.11.2012 г.

Рецензент:

/ проф. д-р Анна Белчева, дмн/